
                    
 

EDITAL Nº 12/2023 

 
 

Estabelece os critérios e datas para inscrição em Disciplinas 

pendentes, em Regime Especial para acompanhamento e 

conclusão nos cursos Técnicos do Eixo Tecnológico: Ambiente 

e Saúde; Segurança; Gestão e Controle e Processos Industriais da 

UGV Escola Técnica – Canoinhas/SC e dá outras providências.  

 

 

O Diretor Geral da Instituição de Ensino Técnico e Superior UGV, no uso de suas atribuições 

e de acordo com o Regimento Interno e Projeto Político-Pedagógico (PPP) IES UGV,    

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Estabelecer a data final, sendo dia 18 de agosto de 2023, até as 22h; para EFETIVAÇÃO DE 

MATRÍCULAS para cursar as seguintes disciplinas dos Cursos Técnicos da área da Saúde e 

Indústria, de acordo com o quadro de disciplinas abaixo: 

 

DISCIPLINA DIA/HORÁRIO 

 

 

COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 

 

Terças-feiras (19h às 22h e 30min); e Sábados (8h 

às 12h) com início em:   

19/08/2023; 

22/08/2023  

26/08/2023; 

28/08/2023; 02/08/2023 

 

 

PSICOLOGIA E BIOÉTICA 

Segundas-feiras e Quintas-feiras (19h às 22h e 

30min); com início em: 

21/08/2023; 

24/08/2023; 

28/08/2023; 

31/08/2023; 04/08/2023. 

 

Parágrafo Único: As Disciplinas acima mencionadas, estão sendo disponibilizadas e oportunizadas a 

todos os alunos dos cursos Técnicos da IE UGV, que necessitam fazer/refazer disciplinas, por motivo 

de entrada tardiamente no curso e/ou inaptos.  Deverão efetivar as matrículas e cursar as disciplinas com 

aproveitamento de 100% de frequência da carga horaria a ser efetivada e pontuação mínima de 140 

pontos.  

 

Art. 2º As inscrições das disciplinas devem ser realizadas na secretaria acadêmica nos períodos 

(matutino, vespertino e/ou noturno), mediante o preenchimento de solicitação individual.  

 

Art. 3º Este Edital entra em vigor em sua data de publicação,  

 

Canoinhas/SC,  de  15 de agosto de  2023. 

 

______________________________ 

CARLOS ROBERTO BORSATO 

Diretor Geral de UGV – Canoinhas/SC 


		2023-08-17T11:27:04-0300




